PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
AVENIDA BURITI, 369 - Centro

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - CEP: 47.120-000 - BURITIRAMA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 8 DE 02 DE MAIO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BURITIRAMA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo
da lei de nº 244/2024 de 23 de maio de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº
235/2024 de 17 de dezembro de 2024, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente
subordinados ao Prefeito(a).

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Planejamento, Administracao e Financas

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 15.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servico de Consultoria 15.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 45.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00 0,00

Total por Modalidade: 60.000,00 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00 60.000,00

020400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.002 - Construcao de Escolas do Ensino Fundamental

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 0,00 350.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 350.000,00 0,00

Total por Modalidade: 350.000,00 350.000,00

Total por Ação: 350.000,00 350.000,00

2.014 - Manutencao das Acoes do Ensino Fundamental

3.3.90.14.00 / 15001001 - Diarias - Pessoal Civil 0,00 10.000,00

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 0,00 60.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 60.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 140.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 10.000,00

Total por Modalidade: 140.000,00 140.000,00

Total por Ação: 140.000,00 140.000,00

2.015 - Manutencao das Acoes do Ensino Infantil/Creche

3.3.90.39.00 / 15690000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00 0,00

Total por Modalidade: 100.000,00 0,00

Total por Ação: 100.000,00 0,00

Página: 1 de 425/06/2025 - 09:35:25  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
AVENIDA BURITI, 369 - Centro

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - CEP: 47.120-000 - BURITIRAMA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 590.000,00 490.000,00

020401 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - Manutencao das Acoes do Ensino Fundamental

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao Por Tempo Determinado 360.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 0,00 360.000,00

Total por Modalidade: 360.000,00 360.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 885.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 885.000,00

Total por Modalidade: 885.000,00 885.000,00

Total por Ação: 1.245.000,00 1.245.000,00

2.015 - Manutencao das Acoes do Ensino Infantil/Creche

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 0,00 100.000,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 200.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 200.000,00

Total por Modalidade: 200.000,00 300.000,00

Total por Ação: 200.000,00 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.445.000,00 1.545.000,00

020501 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.037 - Construcao, Ampliacao e Reforma das Unidades de Saude da Familia

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 0,00 128.924,00

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes 0,00 17.740,58

4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 497.828,58 0,00

4.4.90.51.00 / 16320000 - Obras e Instalacoes 0,00 113.480,00

4.4.90.51.00 / 16330000 - Obras e Instalacoes 0,00 4.724,00

4.4.90.51.00 / 16340000 - Obras e Instalacoes 0,00 227.960,00

4.4.90.51.00 / 16350000 - Obras e Instalacoes 0,00 5.000,00

Total por Modalidade: 497.828,58 497.828,58

Total por Ação: 497.828,58 497.828,58

2.030 - Manutencao das Acoes da Assistencia Farmaceutica Basica

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 25.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 16220000 - Material de Consumo 0,00 25.000,00

Total por Modalidade: 25.000,00 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

2.031 - Manutencao das Acoes do Fundo Municipal de Saude

3.3.90.35.00 / 15001002 - Servico de Consultoria 0,00 100.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 41.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 182.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 126.000,00

3.3.90.93.00 / 15001002 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 7.000,00

Página: 2 de 425/06/2025 - 09:35:25  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
AVENIDA BURITI, 369 - Centro

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - CEP: 47.120-000 - BURITIRAMA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Modalidade: 233.000,00 233.000,00

Total por Ação: 233.000,00 233.000,00

2.035 - Manutencao das Acoes do Programa Saude da Familia - PSF

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 114.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 114.000,00

Total por Modalidade: 114.000,00 114.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 60.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 16210000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 60.000,00

Total por Modalidade: 60.000,00 60.000,00

Total por Ação: 174.000,00 174.000,00

2.081 - Manutencao das Acoes das Unidades de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 1.000,00

Total por Modalidade: 1.000,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

2.087 - Manutencao das Acoes de Hospital de Pequeno Porte e Maternidade

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16210000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 200.000,00

Total por Modalidade: 200.000,00 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.130.828,58 1.130.828,58

020601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.036 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Assistencia Social

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 12.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 12.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 16.657,12 0,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 16.657,12

Total por Modalidade: 28.657,12 28.657,12

Total por Ação: 28.657,12 28.657,12

2.038 - Manutencao das Acoes do Servicos de Protecao Social Basica

3.3.90.33.00 / 16600000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.500,00

3.3.90.33.00 / 16610000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.500,00 0,00

Total por Modalidade: 1.500,00 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.157,12 30.157,12

020700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.048 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Infraestrutura Obras e Servicos Publicos

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 50.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 50.000,00

Página: 3 de 425/06/2025 - 09:35:25  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
AVENIDA BURITI, 369 - Centro

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - CEP: 47.120-000 - BURITIRAMA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Modalidade: 50.000,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

020901 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.082 - Manutencao das Acoes das Festividades Tradicionais, Culturais e Religiosas

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 50.000,00

Total por Modalidade: 50.000,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

Total Geral: 3.355.985,70 3.355.985,70

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 2 de maio de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BURITIRAMA, Estado da Bahia, em  02 de maio de 2025.

:

LEO MIRANDA SÃO MATEUS
Prefeito Municipal

CPF: 006.958.335-88

Página: 4 de 425/06/2025 - 09:35:25  SIAFIC -